各務原市政記者クラブ同時配布資料

岐阜県政記者クラブ加盟社各位

令和 6 年度そらはくフォトコンテストの授賞作品が決定しました

岐阜かかみがはら航空宇宙博物館（愛称「空宙博
そ ら は く

」）では、空宙博の魅力を伝える

「そらはくフォトコンテスト」を開催しました。このたび、専門家による審査の結果、

応募作品 105 点の中から授賞作品を決定しましたのでお知らせします。

なお、3 月 16 日（日）に空宙博で表彰式を開催し、同日から 5 月 19 日（月）まで

作品を展示します。

記

１ 最優秀賞

作品名：怪物くん

撮影者：水野
み ず の

 勝之
かつゆき

さん

２ 優秀賞

作品名：宇宙（そら）の女神 降臨

撮影者：和田
わ だ

 寛
ひろし

さん

令和７年３月１２日（水）岐阜県発表資料

担当課・係 担当者 電話番号

岐阜かかみがはら航空宇宙博物館指定管理者

(公財)岐阜かかみがはら航空宇宙博物館

森

阪野
電話058-386-8500

FAX 058-386-9912

航空宇宙産業課 企画連携係 伊藤
樋口

内線3765

直通058-272-8837

FAX 058-278-2653

各務原市 観光交流課 観光振興係
野田

河瀬

直通058-383-9926

FAX 058-389-0765

３  審査員特別賞

赤塚
あかつか

 聡
さとし

賞    作品名：黎明の空に舞う        撮影者：藤田
ふ じ た

 弘之
ひろゆき

さん

若子
わ か こ

j e t
ジェット

賞  作品名：あかり ちゃくりくしっぱい 撮影者：足立
あ だ ち

 陽一
よういち

さん

  ４ 入選（6点）

作品名：飛行機のお弁当に大興奮 撮影者：松尾
ま つ お

 奈央子
な お こ

さん

作品名：まるでパイロット  撮影者：舘林
たてばやし

 和真
か ず ま

さん

作品名：憧れの救難飛行艇           撮影者：近藤
こんどう

 美
み

宏
ひろ

さん

作品名：ヒューンッ！   撮影者：上田
う え だ

 達郎
たつろう

さん

作品名：夏が来た           撮影者：塚本
つかもと

 雅子
ま さ こ

さん

作品名：おもちゃの国        撮影者：三尾
み お

 祥
さち

華
か

さん

 ５ 表彰式

   日 時  令和7年3月16日（日） 午後2時～

   会 場  空宙博1階 シアタールーム

 ６ 作品展

   期 間  令和7年3月16日（日）～5月19日（月）

   会 場  空宙博1階 スペースボックス渡り廊下

   料 金  無料 ※別途、入館料が必要

（大人800円、高校生・60歳以上500円、中学生以下無料）

   備 考  受賞作品だけでなく、応募作品をすべて展示

  ７ 審査員コメント

・赤塚聡氏（航空写真家）

今回のコンテストも100点以上の力作が集まり、少々緊張しながらも楽しみ

ながら審査させて頂きました。写真は動画ほど情報量が多くありませんが、

その一瞬に写し込まれた情景や空気感などは、いつも見る者の想像力をかき

立たせてくれます。応募された作品を見ていると、「空宙博」を楽しんでい

る様子をリアルに感じ取ることができます。写真撮影では技術も重要ですが、

まずは自分自身が楽しみながら撮影することが大切だと思います。

・若子 jet 氏（写真家・長岡造形大学デザイン学科助教）

そらはくフォトコンテストでは、今年も素敵な作品をありがとうございまし

た！

家族や友人達と空宙博で楽しいひとときを過ごし、その温かさや独自の視点

が表れた作品に感動しました。

お子様の成長とともに、空宙博での思い出を写真に収めることで、博物館の

魅力をより深く感じ、未来へ繋がる大切な記録となることでしょう。

これからもこの場所で、素敵な思い出が紡がれていくことを願っています。

８ 参考（コンテスト概要）

１ 募集作品

平成30年3月のリニューアルオープン後の空宙博の施設や展示物、イベント等

の魅力を伝える写真。

２ 応募規定

どなたでも参加可能（プロ、アマ問わず。ただし個人に限る）。一人につき最

大2点まで応募可。ただし、組写真、加工・編集された画像のものは不可（トリ

ミングのみ可）、自作未公表の作品に限る。

３ 募集期間  令和6年9月1日（日）～令和7年1月10日（金）

４ 応募作品数 58人・105点

５ 賞

   最優秀賞               1点（賞状・副賞５万円）

優秀賞                1点（賞状・副賞３万円）

審査員特別賞（赤塚聡賞、若子 jet 賞）  各1点（賞状・副賞１万円）

入選                 最大6点（賞状・記念品）

 ６ 審査員

・赤塚 聡氏（航空写真家）

・若子 jet 氏（写真家・長岡造形大学デザイン学科助教）

 岐阜県各務原市出身。航空自衛隊岐阜基地のかたわらで育ち、小学校高学年の時に

写真と出会う。高等学校卒業後、航空自衛隊に航空学生として入隊。百里基地の第 204

飛行隊で F-15J イーグル戦闘機のパイロットとして勤務した後、カメラマンに転向。

主として軍用機の撮影を得意分野とし、同乗による空撮（動画含む）を手掛ける。

現在、数々の航空専門誌に作品を発表するほか、各種航空機カレンダーの制作・撮影

などを担当する。空宙博の令和 4 年度企画展「ウェルカム ファントム」では、「F-4EJ

改 431 号機」の新規展示に合わせ、館内で F-4 の写真展を実施した。

その他の役職等：日本写真家協会（JPS）会員、日本航空写真家協会（JAAP）会員

岐阜県出身、名古屋造形大学卒業。撮影スタジオ、出版社や制作会社に勤務後、独

立。数々の広告やアーティスト撮影をする一方、国内外の写真ギャラリーや美術館、

写真集出版などを発表多数。代表作に「センチメンタルガール」「キッチュ aGO!!GO!!

浪花編」など。

エネルギーに溢れた色彩感覚と絵画のような作り込まれた世界観で人気を博すとと

もに、写真文化のために、積極的に全国各地で公演やセミナーを開催。若手の育成に

も関心を持ち、全国の高校や大学で写真表現の指導や、国内外の写真コンテスト等に

おける審査員を歴任。近年は作品研究に加え、理論研究も積極的に行っている。

その他の役職等：EOS 学園東京校講師、全日本写真連盟関東本部委員